
 

  
АДМІНІСТРАЦІЯ 

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО 

РАЙОНУ       

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БАХЧИСАРАЙСКОГО 

РАЙОНА        

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

БАГЪЧАСАРАЙ 

РАЙОНЫНЫНЪ ИДАРЕСИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

г. Бахчисарай 

 от  29.01.2024                                                                                       №   39 
 

 

Об организации отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском районе в 2024 году 

  

 В соответствии со статьями 12, 12.1-12.5 Федерального закона от 24 

июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации», Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 2 июня 2015 года № 

107-ЗРК/2015 «Об организации и обеспечении отдыха детей и их 

оздоровления в Республике Крым», во исполнение распоряжения Совета 

министров Республики Крым от 28 декабря 2023 года № 2498-р «Об 

организации отдыха детей и их оздоровления в Республике Крым в 2024 

году», руководствуясь уставом муниципального образования Бахчисарайский 

район Республики Крым, с целью создания надлежащих условий для 

полноценного, качественного и безопасного отдыха и оздоровления детей, 

организации культурно-массовой, физкультурно-спортивной работы, 

поддержки и развития организаций отдыха детей и их оздоровления: 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по организации отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском районе на 2024 год (приложение). 

2. Исполнителям Плана мероприятий: 

 2.1. Принять меры для своевременного выполнения мероприятий в 

пределах компетенций; 

2.2. Информировать о проделанной работе администрацию 

Бахчисарайского района Республики Крым до 25 числа каждого летнего 

месяца. 

3. Управлению образования, молодежи и спорта администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым представлять информацию в 

Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым: 

3.1. о подготовке к оздоровительной кампании до 20.05.2024; 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: acbsh.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС 

"ШКОЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ ИМЕНИ МАЛЬЦЕВА АЛЕКСАНДРА 

ИВАНОВИЧА" ГОРОДА БАХЧИСАРАЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 12.03.2025, 11:15
Действителен до: до 05.06.2026, 11:15

Ключ подписи: 009BCA69E2E309CF3139DDA5E5EB62F677



3.2. о ходе оздоровительной кампании – до 01.07.2024, 01.08.2024, 

01.09.2024; 

3.3. о выполнении Плана мероприятий – до 10.10.2024. 

4. Обнародовать настоящее постановление на официальном Портале 

Правительства Республики Крым (http://bahch.rk.gov.ru). 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Бахчисарайского района Орлову Е.Г. 
 

 

Глава администрации  

Бахчисарайского района            Л.А. Пучкова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Заместитель главы администрации  

Бахчисарайского района   

_______________________Е.Г. Орлова 

«___»__________  2024 г 

 

Начальник управления образования, 

молодежи и спорта  

администрации Бахчисарайского района 

_______________________М.Ф. Понкратова 

«___»__________  2024 г 

 

Начальник отдела по правовым вопросам 

администрации Бахчисарайского района                

_______________________ Е.Е. Михеева 
«___»__________  2024 г.   

 
 

Герасимов, 4-19-52 

 



 

Приложение 

к постановлению  

администрации Бахчисарайского района 

от  29.01.2024  №  39 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по организации отдыха и оздоровления детей 

 в Бахчисарайском районе на 2024 год 
 

№ Наименование мероприятий 
Срок  

исполнения 
Исполнители 

І. Организационные мероприятия 

1.1 Проведение инструктивно-методических 

совещаний для организаторов отдыха 

детей и их оздоровления: заместителей 

директоров по воспитательной работе, 

начальников лагерей с дневным 

пребыванием, руководителей загородных 

учреждений отдыха и оздоровления  

апрель-май Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации 

Бахчисарайского района 

 

1.2 Обеспечение получения разрешительных 

документов от надзорных органов, 

подтверждающих соответствие 

организаций отдыха детей и их 

оздоровления требованиям 

законодательства Российской Федерации 

и Республики Крым в сфере отдыха и 

оздоровления детей 

До включения 

в реестр 

организаций 

отдыха детей 

и их 

оздоровления, 

осуществляю

щих 

деятельность 

на территории 

РК 

Руководители организаций 

отдыха и оздоровления 

детей Бахчисарайского 

района; 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Бахчисарайского района 

1.3 Обеспечение выполнения предписаний 

контрольно-надзорных органов при 

подготовке и открытии к 

оздоровительной кампании 2024 года 

В 

соответствии 

со сроками 

предписаний 

Руководители организаций 

отдыха детей и их 

оздоровления 

Бахчисарайского района, 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Бахчисарайского района 

1.4. Подготовка организаций отдыха детей и 

их оздоровления к заезду детей, включая 

создание безопасных условий 

пребывания в них детей, а также 

обеспечение выполнения 

запланированных мероприятий по 

развитию материально-технической базы, 

обратив особое внимание на обеспечение 

качества воды хозяйственно-питьевого 

назначения, обеспечение оборудованием 

и инвентарем в соответствии с 

требованиями санитарных норм  

За 10 дней до 

начала 

оздоровитель

ной кампании  

 

Руководители организаций 

отдыха детей и их 

оздоровления 

Бахчисарайского района 

1.5 Обеспечение получения разрешительных Не позднее 15 Руководители 



документов территориального отдела 

Межрегионального управления 

Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Республике 

Крым и городу федерального значения 

Севастополю; территориального 

подразделения Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных 

бедствий по Республике Крым, 

подтверждающих соответствие 

организаций отдыха детей и их 

оздоровления требованиям 

законодательства Российской Федерации 

и Республики Крым в сфере отдыха и 

оздоровления детей  

дней до 

начала 

функциониро-

вания 

организации 

отдыха детей 

и их 

оздоровления  

 

образовательных 

организаций, руководители 

организаций отдыха детей и 

их оздоровления 

Бахчисарайского района  

1.6. Обеспечение устранения нарушений 

требований пожарной безопасности, 

выявленных территориальным 

подразделением по Бахчисарайскому 

району Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных 

бедствий по Республике Крым 

До начала 

оздоровитель

ной кампании  

 

Руководители 

образовательных 

организаций, руководители 

организаций отдыха детей и 

их оздоровления 

Бахчисарайского района 

1.7 Применение административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги «Организация 

отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время» на территории 

Бахчисарайского района 

постоянно Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации 

Бахчисарайского района 

1.8 Организация проведения инструктажей и 

практических отработок действий на 

случай возникновения пожаров и других 

чрезвычайных ситуаций с членами 

добровольных пожарных дружин и 

пожарно-сторожевой охраны, 

обслуживающим персоналом объектов 

отдыха и оздоровления детей, а также 

прибывающими   на отдых детьми 

постоянно Отдел надзорной 

деятельности по 

Бахчисарайскому району 

УНДиПР ГУ МЧС России 

по Республике Крым;  

Руководители организаций 

отдыха и оздоровления 

детей Бахчисарайского 

района; 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Бахчисарайского района 

1.9 Организация на базе лагерей дневного 

пребывания: профильных и тематических 

смен, экскурсионных программ, 

культурно-массовых мероприятий, 

однодневных походов для детей и 

подростков, в том числе состоящих на 

учете в ОПДН ОМВД России по 

Бахчисарайскому району, комиссиях по 

в течение 

оздоровитель

ной кампании 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации 

Бахчисарайского района; 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Бахчисарайского района 



делам несовершеннолетних и защите их 

прав в Бахчисарайском районе, 

инклюзивных смен для детей-инвалидов, 

детей с ограниченными возможностями 

здоровья 

1.10 Организация работы лагерей дневного 

пребывания детей, дневных тематических 

площадок, в том числе с проведением 

оздоровительных и закаливающих 

процедур (водные, воздушные, 

солнечные ванны) с учетом требований 

санитарно-эпидемиологических правил 

в течение 

оздоровитель

ной кампании 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации 

Бахчисарайского района; 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Бахчисарайского района 

1.11 Организация подбора и направления 

детей льготных категорий в учреждения 

отдыха и оздоровления детей Республики 

Крым, а также в  

«Международный детский центр 

«Артек», «Всероссийский детский центр 

«Орленок», «Всероссийский детский 

центр «Смена», «Всероссийский детский 

центр «Алые паруса»  

постоянно Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации 

Бахчисарайского района 

1.12 Обеспечение санаторно-курортным  

лечением детей, нуждающихся в нем, с 

учетом требований санитарно-

эпидемиологических правил 

постоянно ГБУЗ РК «Бахчисарайская 

центральная районная 

больница»  

1.13 Организация совместно с 

территориальными отделениями 

Государственного казенного учреждения 

Республики Крым «Центр занятости 

населения» в Бахчисарайском районе 

занятости (временное трудоустройство, 

привлечение на работы по 

благоустройству территорий 

Бахчисарайского района и т.д.) 

подростков в возрасте от 14 до 18 лет, 

состоящих на учете в ОПДН ОМВД 

России по Бахчисарайскому району 

В течение 

оздоровитель

ной кампании 

ТО ГКУ «Центр занятости 

населения» в 

Бахчисарайском районе; 

 

1.14 Оказание консультационно-методической 

помощи организациям отдыха и 

оздоровления детей, органам местного 

самоуправления муниципальных 

образований Бахчисарайского района по 

вопросам деятельности в сфере детского 

туризма 

постоянно Отдел по вопросам 

курортов, туризма и 

природопользования 

управления экономики 

администрации 

Бахчисарайского района  

1.15 Обеспечение проведения мероприятий по 

лицензированию медицинской 

деятельности в организациях отдыха 

детей и их оздоровления, детских 

санаторных учреждениях  

постоянно Руководители организаций 

отдыха и оздоровления 

детей Бахчисарайского 

района; 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Бахчисарайского района 

1.16 Проведение мониторинга готовности Не менее чем Районная межведомственная 



организаций отдыха детей и их 

оздоровления к оздоровительному сезону 

за 10 дней до 

начала первой 

оздоровитель

ной смены 

комиссия по организации 

отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском 

районе 

1.17 Обеспечение проведения заседаний 

районной межведомственной комиссии 

по организации отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском районе в 2024 

году 

не реже 2 раз 

в год, в 

период с мая 

по август – 

ежемесячно  

Председатель, заместитель 

председателя районной 

межведомственной 

комиссии по организации 

отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском 

районе 

1.18 Создание в организациях отдыха детей и 

их оздоровления, осуществляющих свою 

деятельность на территории 

Бахчисарайского района, добровольных 

пожарных дружин из числа сотрудников 

организаций  

До начала 

оздоровитель-

ной кампании  

 

 

Руководители организаций 

отдыха детей и их 

оздоровления  

 

1.19 Принятие мер по созданию спасательных 

станций, ведомственных спасательных 

постов, коммунальных спасательных 

формирований и служб, проведению 

проверок их готовности к началу 

оздоровительного сезона 

до 

1 мая 

Администрации 

Песчановского, Угловского 

сельских поселений 

Бахчисарайского района 

Республики Крым; 

Руководители организаций 

отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском 

районе 

ІІ. Информационное обеспечение 

2.1 Освещение мероприятий по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей 

и подростков в сети Интернет и на сайте 

администрации Бахчисарайского района, 

управления образования, молодежи и 

спорта администрации Бахчисарайского 

района, сообществе социальной сети 

Вконтакте отдела молодежи, 

физкультуры и спорта управления 

образования, молодежи и спорта 

администрации Бахчисарайского района; 

организаций отдыха детей и их 

оздоровления в Бахчисарайском районе 

в течение 

оздоровитель

ной 

кампании 

Отдел организационно-

информационной и 

кадровой работы 

администрации 

Бахчисарайского района; 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации 

Бахчисарайского района; 

Организации отдыха и 

оздоровления детей в 

Бахчисарайском районе 

2.2 Размещение на сайте организации отдыха 

детей и их оздоровления в сети Интернет 

рабочей программы воспитания 

До начала и в 

ходе 

оздоровитель

ной 

кампании 

Руководители 

организаций отдыха 

детей и их оздоровления 

2.3 Размещение на сайте администрации 

Бахчисарайского района перечня 

перевозчиков с целью исключения 

случаев заключения договоров 

фрахтования заказчиками 

(образовательными и оздоровительными 

организациями, родителями и т.д.) с 

недобросовестными субъектами 

хозяйственной деятельности, 

До начала 

оздоровитель

ной 

кампании 

Отдел организационно-

информационной и 

кадровой работы 

администрации 

Бахчисарайского района; 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации 

Бахчисарайского района; 



оказывающими услуги по перевозкам 

организованных групп детей 

Организации отдыха и 

оздоровления детей в 

Бахчисарайском районе 

2.4 Обеспечение проведения на постоянной 

основе информационно-разъяснительной 

работы по недопущению заезда 

несанкционированных групп детей на 

территории Бахчисарайского района 

постоянно Районная межведомственная 

комиссия по организации 

отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском 

районе 

ІІІ. Кадровое обеспечение 

3.1 Предоставление в территориальные 

органы Министерства внутренних дел по 

Республике Крым списков всех 

сотрудников детских оздоровительных 

лагерей для дополнительной проверки на 

наличие судимости в целях исполнения 

требований статьи 351-1 Трудового 

кодекса Российской Федерации 

За 5 дней до 

приема на 

работу 

сотрудников 

Руководители 

организаций отдыха 

детей и их оздоровления 

3.2 Принятие дополнительных мер по 

недопущению к работе в сфере 

организации отдыха и оздоровления 

детей лиц, имеющих или имевших 

судимость, подвергавшихся или 

подвергающихся уголовному 

преследованию (за исключением лиц, 

уголовное преследование в отношении 

которых прекращено по 

реабилитирующим основаниям) за 

преступления против жизни и здоровья, 

свободы, чести и достоинства личности 

(за исключением незаконного помещения 

в психиатрический стационар, клеветы и 

оскорбления), половой 

неприкосновенности и половой свободы 

личности, против семьи и 

несовершеннолетних, здоровья населения 

и общественной нравственности, а также 

против общественной безопасности  

До начала 

оздоровитель

-ной 

кампании  

 

Руководители организаций 

отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском 

районе 

3.3 Комплектование организаций отдыха 

детей и их оздоровления 

квалифицированным педагогическим, 

медицинским и другим персоналом по 

трудовым договорам о приеме на работу 

при наличии справок об отсутствии 

судимости и медицинских книжек 

установленного образца с допуском к 

работе – в соответствии с требованиями 

приказа Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 28 января 2021 

года № 29-н «Об утверждении Порядка 

проведения обязательных 

предварительных и периодических 

медицинских осмотров работников, 

предусмотренных частью четвертой 

статьи 213 Трудового кодекса 

постоянно  Руководители организаций 

отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском 

районе; 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Бахчисарайского района 

 

 



Российской Федерации, перечня 

медицинских противопоказаний к 

осуществлению работ с вредными и (или) 

опасными производственными 

факторами, а также работам при 

выполнении которых проводятся 

обязательные предварительные и 

периодические медицинские осмотры», с 

отметками о прохождении 

профессиональной гигиенической 

подготовки и аттестации в соответствии с 

приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 29 июня 2000 

года № 229 «О профессиональной 

гигиенической подготовке и аттестации 

должностных лиц и работников 

организаций»  

3.4 Обеспечение участия работников 

организаций отдыха детей и их 

оздоровления в семинарах и совещаниях, 

организуемых администрацией 

Бахчисарайского района и 

Министерством образования, науки и 

молодежи Республики Крым  

До начала 

оздоровитель

-ной 

кампании  

 

Руководители организаций 

отдыха детей и их 

оздоровления  

 

3.5 Обеспечение психолого-педагогического 

сопровождения летнего отдыха и 

оздоровления детей и подростков в целях 

профилактики негативных явлений, в том 

числе выявления и профилактики 

суицидального поведения детей  

До начала и в 

течение 

оздоровитель

-ной 

кампании  

 

Руководители организаций 

отдыха детей и их 

оздоровления  

 

3.6 Организация проведения обследований 

на наличие вирусных кишечных 

инфекций (рота-, норо-, астровирусы) 

работников пищеблоков и лиц, 

осуществляющих эксплуатацию 

водопроводных сооружений, 

организаций отдыха детей и их 

оздоровления 

Перед 

началом 

каждой 

оздоровитель

ной смены не 

ранее чем за 

3 

календарных 

дня до 

выхода на 

работу  

Руководители организаций 

отдыха детей и их 

оздоровления  

 

3.7 Обеспечение медицинскими и 

педагогическими работниками лагерей 

дневного пребывания детей, дневных 

тематических площадок, лагерей труда и 

отдыха  

 

май 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

Бахчисарайского района 

3.8 Обеспечение иммунизации сотрудников 

в соответствии с Национальным 

календарем профилактических прививок, 

утвержденным приказом Министерства 

здравоохранения от 6 декабря 2021 года 

№ 1122-н, уделяя особое внимание 

иммунизации сотрудников против новой 

коронавирусной инфекции, кори, а также 

До начала 

оздоровитель

ной 

кампании 

Руководители организаций 

отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском 

районе; 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Бахчисарайского района; 



обеспечение иммунизации групп риска 

против шигеллеза и гепатита А 

медицинских работников и работников 

пищеблоков детских санаторных 

учреждений и организаций отдыха детей 

и их оздоровления всех форм 

собственности 

Бахчисарайская районная 

центральная больница 

3.9 Заключение договоров с 

образовательными организациями 

высшего образования и 

профессиональными образовательными 

организациями по проведению 

студентами практики по педагогическому 

направлению и иным направлениям 

(обслуживающий персонал)  

Постоянно  

 

 

Руководители организаций 

отдыха детей и их 

оздоровления  

 

3.10 Организация обучения по охране труда и 

безопасности жизнедеятельности 

руководителей, заместителей 

руководителей, специалистов по охране 

труда и пожарной безопасности 

организаций отдыха детей и их 

оздоровления  

До начала 

оздоровитель

ной 

кампании 

Отдел по вопросам 

гражданской обороны, 

антитеррористической 

деятельности, чрезвычайных 

ситуаций и охраны труда 

администрации 

Бахчисарайского района; 

Руководители организаций 

отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском 

районе; Руководители 

образовательных 

организаций 

Бахчисарайского района 

ІV. Мероприятия, обеспечивающие безопасность жизнедеятельности детей 

4.1. Проведение практических отработок 

планов ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на объектах защиты 

(организациях отдыха детей и их 

оздоровления) 

В течение 

оздоровитель

ной 

кампании 

Отдел надзорной 

деятельности по 

Бахчисарайскому району 

УНДиПР ГУ МЧС России 

по Республике Крым (с 

согласия); 

Руководители организаций 

отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском 

районе 

4.2 Обеспечение в пожароопасный период 

круглосуточного дежурства обученного 

персонала и наличия приспособленной 

водополивочной техники в организациях 

отдыха детей и их оздоровления 

Постоянно  

 

 

Руководители организаций 

отдыха детей и их 

оздоровления;  

Администрации 

Песчановского, Угловского 

и Голубинского сельских 

поселений района  

4.3 Осуществление контроля за 

обеспечением бесперебойной работы 

предприятий водопроводно-

канализационного хозяйства всех форм 

собственности и подачи питьевой воды 

гарантированного качества в детские 

учреждения отдыха детей и их 

постоянно Администрации 

Песчановского, 

Голубинского сельских 

поселений Бахчисарайского 

района Республики Крым  



оздоровления Бахчисарайского района 

4.4 Обеспечение выполнения натуральных 

норм питания детей в организациях 

отдыха детей и их оздоровления, 

осуществляющих свою деятельность на 

территории Бахчисарайского района, 

недопущение поступления в организации 

отдыха и оздоровления продуктов 

питания без документов, 

подтверждающих их качество и 

безопасность 

Постоянно Руководители организаций 

отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском 

районе; 

Территориальный отдел по 

Бахчисарайскому району 

Межрегионального 

управления 

Роспотребнадзора по 

Республике Крым и городу 

Севастополю (с согласия) 

4.5 Организация лечебного диетического 

питания для детей с заболеваниями, 

сопровождающимися ограничениями в 

питании, при наличии предоставленнных 

родителями (законными 

представителями) документов  

В течение 

оздоровитель

ной 

кампании 

Руководители организаций 

отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском 

районе; 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Бахчисарайского района 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации 

Бахчисарайского района; 

4.6 Обследование эксплуатационного 

состояния автомобильных дорог и улиц в 

местах расположения общедоступных 

пляжей, подходов к санаторно-

курортным и оздоровительным 

комплексам, а также в местах 

организации отдыха детей и их 

оздоровления  

Апрель-

сентябрь  

 

 

 

 

ОМВД России по 

Бахчисарайскому району 

4.7 Обеспечение комплекса мер 

антитеррористической защищенности в 

организациях отдыха детей и их 

оздоровления, осуществляющих свою 

деятельность на территории 

Бахчисарайского района 

Постоянно  

 

 

 

 

Руководители организаций 

отдыха детей и их 

оздоровления  

 

 

4.8 Обеспечение информирования о 

движении запланированных 

организованных групп детей, 

направляющихся к местам отдыха и 

обратно, следующих служб:  

- территориальные отделы 

Межрегионального управления 

Роспотребнадзора по Республике Крым и 

городу федерального значения 

Севастополю;  

- Крымское линейное управление 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации на транспорте;  

- Управление Государственной 

инспекции безопасности дорожного 

движения Министерства внутренних дел 

Постоянно  

 

 

 

 

 

 

Руководители организаций 

отдыха детей и их 

оздоровления  

 



по Республике Крым;  

Межрегиональное территориальное 

управление Федеральной службы по 

надзору в сфере транспорта по Южному 

федеральному округу;  

- Министерство образования, науки и 

молодежи Республики Крым  

4.9 Организация выполнения мероприятий 

месячника безопасности людей на 

водных объектах Бахчисарайского района 

в летний период 2024 года 

Май-

сентябрь 

Отдел по вопросам 

гражданской обороны, 

антитеррористической 

деятельности, 

чрезвычайным ситуациям и 

охране труда; 

Симферопольский 

инспекторный участок 

Центра ГИМС ГУ МЧС 

России по Республике Крым 

4.10 Обеспечение проведения акарицидной 

обработки территорий (с контролем ее 

эффективности) перед первым заездом, 

в дальнейшем по энтомологическим 

показаниям; обеспечение проведения 

туристических походов на территориях, 

подвергшихся акарицидной обработке 

постоянно Руководители организаций 

отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском 

районе; 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Бахчисарайского района; 

Администрации сельских 

поселений 

4.11 Недопущение размещения на 

подведомственной территории детских 

лагерей палаточного типа без 

уведомления Межрегионального 

управления Роспотребнадзора по 

Республике Крым и городу 

Севастополю и Министерства 

внутренних дел по Республике Крым 

постоянно Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации 

Бахчисарайского района; 

Руководители организаций 

отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском 

районе; 

Администрации сельских 

поселений 

4.12 Обеспечение межведомственного 

взаимодействия в период 

оздоровительной кампании по 

недопущению и своевременному 

выявлению на территории 

муниципальных образований Республики 

Крым несанкционированных заездов 

организованных групп детей и 

размещение их на объектах, не 

соответствующих требованиям 

санитарного законодательства и не 

уведомивших о планируемом приеме 

таких групп, а в случае их выявления – 

принятие мер по размещению детей на 

разрешенных объектах  

В течение 

оздоровитель

-ной 

кампании  

 

Администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым;  

Районная межведомственная 

комиссия по вопросам 

организации отдыха и 

оздоровления детей  

 

 

 

4.13 Обеспечение безопасности детей при 

проведении туристических слетов, 

Постоянно Организаторы мероприятий 



туристических походов других 

мероприятий туристической 

направленности в части размещения, 

обеспечения питьевой водой 

гарантированного качества, 

организации питания и др. 

4.14 Подготовка и оснащение плавательных 

бассейнов и открытых водоемов для 

купания детей, спортивных площадок, 

расположенных на территории 

организаций отдыха детей и их 

оздоровления, необходимым инвентарем  

До начала 

оздоровитель

-ной 

кампании  

 

Руководители организаций 

отдыха детей и их 

оздоровления  

 

4.15 Обеспечение безопасных условий при 

осуществлении перевозок 

организованных групп детей к местам 

отдыха, оздоровления и обратно в 

соответствии с требованиями 

постановления Правительства 

Российской Федерации от 23 сентября 

2020 года № 1527 «Об утверждении 

Правил организованной перевозки 

группы детей автобусами»  

 

постоянно Руководители организаций 

отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском 

районе; 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Бахчисарайского района; 

Отделение ГИБДД отдела 

Министерства внутренних 

дел РФ по Бахчисарайскому 

району (с согласия) 

4.16 Обеспечение охвата различными 

формами отдыха и оздоровления (в 

лагерях с дневным пребыванием детей, 

дневных тематических площадках, 

организации профильных смен на базе 

детских оздоровительных лагерей, 

центров социальной адаптации и 

поддержки детей, семей и молодежи, 

экскурсионных программ) детей и 

подростков, состоящих на учете в ОПДН 

отдела по ОУУП и ПДН ОМВД России 

по Бахчисарайскому району, комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их 

прав в Бахчисарайском районе 

в течение 

оздоровитель

ной 

кампании 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации 

Бахчисарайского района; 

Отдел по делам 

несовершеннолетних ОМВД 

России по Бахчисарайскому 

району; 

Сектор, обеспечивающий 

деятельность комиссии по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав в 

Бахчисарайском районе 

V. Организация воспитательной, культурно-массовой,  

физкультурно-спортивной работы 

5.1 Проведение тематических классных 

часов с участием сотрудников отделения 

ГИБДД Министерства внутренних дел 

РФ по Бахчисарайскому району, бесед по 

правилам безопасного перехода проезжей 

части, «минуток безопасности», 

конкурсов, акций, инструктажей с 

обучающимися образовательных 

организаций по безопасности дорожно-

транспортного травматизма «Безопасные 

каникулы»; 

проведение профилактических бесед и 

лекций с детьми на различную правовую 

тематику, в том числе об 

Апрель-май Руководители 

образовательных 

организаций 

Бахчисарайского района; 

Руководители учреждений 

отдыха детей и их 

оздоровления; 

отделение ГИБДД отдела 

Министерства внутренних 

дел РФ по Бахчисарайскому 

району 



административной и уголовной 

ответственности, безопасной работе в 

Интернете, по предотвращению 

преступлений в отношении 

несовершеннолетних 

5.2 Обеспечение работы лагерей дневного 

пребывания детей, дневных тематических 

площадок, организаций отдыха детей и 

их оздоровления в период 

оздоровительной кампании согласно 

утвержденным программам организаций 

отдыха детей и их оздоровления 

Период 

оздоровитель

ной 

кампании 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации 

Бахчисарайского района; 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Бахчисарайского района 

5.3 

 

Проведение воспитательных 

мероприятий в организациях отдыха 

детей и их оздоровления  

Период 

оздоровитель

-ной 

кампании  

Руководители организаций 

отдыха детей и их 

оздоровления  

5.4 Разработка и утверждение программы 

профильной смены для детей, состоящих 

на профилактическом учете, с учетом 

требований Положения о профильной 

смене в организациях отдыха детей и их 

оздоровления для детей Республики 

Крым, состоящих на различных видах 

учета в органах и учреждениях системы 

профилактики безнадзорности и 

правонаоушений несовершеннолетних, 

утвержденного приказом Министерства 

образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 15.04.2022 № 622  

За 15 дней до 

начала 

оздоровитель

-ной 

кампании  

 

Руководители организаций 

отдыха детей и их 

оздоровления  

 

5.5 Обеспечение работы спортивных школ, 

клубов, стадионов и спортивных 

площадок  

Период 

оздоровитель

ной 

кампании 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации 

Бахчисарайского района 

5.6 Организация и проведение 

тренировочных, оздоровительных 

сборов, массовых спортивно-

оздоровительных мероприятий с детьми 

на территории Бахчисарайского района 

Республики Крым (сдача нормативов 

(тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «ГТО», всеобщие 

зарядки выходного дня «Зарядка с 

чемпионом», подвижные игры, «Веселые 

старты») 

июнь-август Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации 

Бахчисарайского района; 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Бахчисарайского района 

5.7 Обеспечение посещения музейных 

учреждений, театров, цирка, концертных 

организаций детьми от 14 лет, 

находящимися на отдыхе и оздоровлении 

в организациях отдыха детей и их 

оздоровления в рамках программы 

«Пушкинская карта». 

Период 

оздоровитель

ной 

кампании 

Руководители учреждений 

отдыха детей и их 

оздоровления; 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Бахчисарайского района 

5.8 Участие в республиканском конкурсе 

«Лучшая программа организации 

Июнь - 

сентябрь 

Руководители 

образовательных 



детского отдыха» организаций 

Бахчисарайского района 

VI. Контроль за деятельностью организаций отдыха детей и их оздоровления 

6.1 Осуществление в рамках полномочий 

контроля за соблюдением юридическими 

лицами и индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими 

деятельность по организации отдыха 

детей и их оздоровления, требований 

санитарного законодательства в части 

размещения детей, организации питания, 

медицинского обслуживания, 

профилактики групповых заболеваний 

инфекционной и неинфекционной 

природы, прохождения медицинских 

осмотров и гигиенического обучения и 

аттестации сотрудников 

оздоровительных организаций 

постоянно Руководители организаций 

отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском 

районе 

Руководители 

образовательных 

организаций 

Бахчисарайского района; 

Территориальный отдел по 

Бахчисарайскому району 

Межрегионального 

управления 

Роспотребнадзора по 

Республике Крым и городу 

Севастополю (с согласия) 

6.2 Осуществление контроля за: 

- соблюдением пожарной безопасности в 

организациях отдыха детей и их 

оздоровления; 

- соблюдением Правил организованной 

перевозки группы детей автобусами; 

- недопущением поступления в 

организации отдыха детей и их 

оздоровления продуктов питания без 

документов, удостоверяющих их 

качество и безопасность. 

постоянно 

 

Отдел надзорной 

деятельности по 

Бахчисарайскому району 

УНДиПР ГУ МЧС России 

по Республике Крым; 

отделение ГИБДД отдела 

Министерства внутренних 

дел РФ по Бахчисарайскому 

району; 

Территориальный отдел по 

Бахчисарайскому району 

Межрегионального 

управления 

Роспотребнадзора по 

Республике Крым и городу 

Севастополю (с согласия) 

6.3 Проведение проверок соответствия 

конструкции техническому состоянию и 

оборудованию транспортных средств; 

несение службы на постах и маршрутах 

патрулирования 

постоянно Отделение ГИБДД отдела 

Министерства внутренних 

дел РФ по Бахчисарайскому 

району; 

Руководители организаций 

отдыха и оздоровления 

детей в Бахчисарайском 

районе 
 

 

Начальник управления  

образования, молодежи и спорта                            М.Ф. Понкратова 


